
 

 

 

RETNINGSLINJER FOR VISENS VENNER I VEJLE  
  

FØRST LIDT HISTORIE  

Visens Venner har sin rod i Sverige. Evert Taube var det naturlige centrum i en kreds af svenske 

visefolk, som mødtes i “Den gyldene Freden” i Gamla Stan i Stockholm. Han var initiativtager til 

“Samfundet Visans Vänner i Stockholm” som blev stiftet i 1936.  

Fra Sverige bredte interessen sig til de andre nordiske lande. I 1944 skabtes en forening i Oslo og 

i 1945 en i Helsingfors. I Danmark blev den første forening stiftet i 1953 med digteren Sigfred 

Pedersen som den første formand. I 1974 fik også Island en forening, og visesamarbejdet blev 

derved udstrakt til alle de 5 nordiske lande. I årenes løb er antallet af foreninger Visens Venner 

vokset betydeligt. Der er nu 23 i Danmark.  

Et fælles træk ved foreningerne er, at de rummer en kerne af medlemmer, som beskæftiger sig 

aktivt med visen - som sangere, komponister, digtere, akkompagnatører m.v. De fleste danske 

foreninger har tillige en vennekreds bestående af viseinteresserede, som er tilhørere ved 

foreningens interne viseaftener. Ikke alle foreninger har et skel mellem aktive visesangere og 

Vennekredsen.  

I 1972 sluttede de danske foreninger sig sammen i “Fællesforeningen for Visens Venner i 

Danmark” - nu kaldet VVD - Visens Venner i Danmark - med det formål - som indehaver af retten 

til navnet “Visens Venner” at sikre, at navnet kun bæres af foreninger, hvis formål er at formidle 

samarbejdet med andre foreninger af visedyrkere, herunder særligt Visens Venner i Norden.  

Foreningen Visens Venner i Vejle er stiftet den 18. februar 1963.  

  

FORENINGENS STRUKTUR  

AKTIVE VISEVENNER  

Alle som aktivt beskæftiger sig med viser, har et vist talent, og som kan gå ind for foreningens 

formål (At dyrke visen og styrke interessen for og kendskabet til danske og nordiske viser og virke 
for deres udbredelse) og selv vil arbejde aktivt herfor, kan optages som aktiv, udøvende viseven. 

Normalt optages man som aspirant med henblik på senere optagelse som aktiv, men man kan 

optages som aktiv straks (hvis man fx tidligere har været aktiv visesanger i en anden forening 

eller på anden måde har dyrket visesang). Bestyrelsen træffer den endelige afgørelse herom.   

OPTAGELSESPROCEDURE  

Aspiranten retter henvendelse til formanden, som orienterer om foreningen og træffer aftale om 

deltagelse de 3-5 øveaftener, der går forud for en viseaften, som kun er for aktive samt 

aspiranter.  
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Det er en god idé, at aspiranten forud for optagelse også har deltaget i 1 eller flere viseaftener, 

som foregår en fredag aften - oftest i månederne oktober, november, januar, marts og april. 

  

En ny visesanger der søger optagelse i Visens Venner, Vejle deltager i en sekvens af øveaftner 

inden vedkommende kan blive optaget som aktiv visesanger og kan optræde på scenen.   

En sekvens strækker sig typisk over de 4 øveaftner der går forud for en viseaften.  

 

1. øveaften:   

Her synger den nye visesanger en selvvalgt viser for os.  

Vise og node sendes i god tid til formanden, så akkompagnatøren kan forberede sig.   

Enkelte kommer med gode råd til forbedret fremførelse.   

2. øveaften:   

Her synges sangen igen, så man kan se forbedringen.   

Der tildeles / udleveres en vise til den nye visesanger. Akkompagnatøren spiller den igennem.   

3. øveaften:   

Her synger den nye visesanger så den nye vise.  Vedkommende får feedback.   

4. øveaften:  

Visen synges igen, så man kan vurdere fremgangen.  

Visesangeren får umiddelbart efter viseaftenen besked fra bestyrelsen, om vedkommende er 

optaget.   

  

Optages visesangeren som aktiv visesanger, kan vedkommende deltage i øveaftenerne frem mod 

den næstfølgende viseaften - med hen blik på at optræde her.  

  

ØVEAFTNERNE  

På øveaftenerne indøver de aktive deres viser til den kommende viseaften, og der gives feedback 

af viseværten og evt. af instruktørerne. Øveaftenerne bruges til at forberede viseaftener, evt. 

engagementer samt til socialt samvær. Det forventes, at de aktive øve derhjemme. 

Hvis de aktive har brug for/lyst til - ekstra øvetid sammen, kan man til enhver tid træffe aftale 

herom indbyrdes.  

Aktive visevenner har pligt til at deltage i øveaftenerne og viseaftenerne. Ved forfald meldes afbud 

til viseværten.  
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VISEVÆRTENS OPGAVER  

De aktive visevenner, må meget gerne, hvis de har lyst, efter en passende tid, påtage sig at være 

visevært ved en viseaften og dermed få indflydelse på en viseaftens indhold. Interesserede kan 

melde sig som visevært til bestyrelsen – evt. sammen med en anden visevært, ligesom 

bestyrelsen kan foreslå en visevært. Bestyrelsen kan også foreslå en ekstern visevært, f.eks. fra 

vennekredsen.   

Viseværten møder i god tid til øveaftenerne og har følgende pligter:  

Sørger for inden prøveforløbet starter at have en idé med sin viseaften – og medbringer sine 

viseforslag til de aktive visevenner, som viseværten ønsker at have med i sit program ved den 

kommende viseaften.   

Viseværten indhenter/lytter til viseforslag fra de aktive. Forslag skal passe til viseaftenens idé og 

tema.   

Viseværten tilrettelægger selv sit program, herunder hvilke fællessange, der skal synges. 

Viseværten sørger for uddeling af noder og viser til deltagerne og akkompagnatør senest sidste 

øveaften før den forudgående viseaften.   

FØR ØVEAFTENEN sørger 

viseværten for:  

1. at visesangerne har fået udleveret tekst/noder til deres vise/r  

2. at pianisten har fået tekst/noder til samtlige viser, der skal øves  

  

UNDER øveaftenen sørger 

viseværten for:  

1. at de, der skal øve deres vise/r får øvet – laver et øveforløb for øveaftenen. 

2. at de aspiranter der evt. er, får /øvet og sunget og får feedback fra instruktørerne  

3. at der bliver tid til kaffe og socialt samvær  

  

EFTER øveaftenen sørger visevært 

og/eller bestyrelse for:  

1. at lokalerne efterlades ryddelige  

2. at lyset slukkes  

  

VISEAFTENERNE  

Der afvikles i alt 5 viseaftener i vinterhalvåret fra oktober til april. Viseaftenerne foregår i 

Teatersalen i Domus, som kan rumme op til ca. 320 spisende publikummer.  

Forud for viseaftenen opstilles i løbet af eftermiddagen borde og stole, og lydanlægget kobles til, 

inkl. mikrofoner. Bordene dækkes med Visens Venners duge og lysestager. Fællesangene vises på 

de to storskærme, derer opsat ved scenen. Desuden findes trykte sanghæfter på bord ved 
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indgangen, som publikum bare kan tage og se i. Scenen dekoreres med en blomsterdekoration. 

Der skal være 2 buketter, en til viseværten og en til udlodning tillige med en flaske vin samt 2 

eller flere gæstebilletter til udlodning. Vores banner skal også være på scenen.  

Kl. 17.00 er der lydprøver for sangerne med indstilling af mikrofonerne.  

Kl. 18.00 åbnes dørene for publikum.  

Bestyrelsen sikrer, at der sidder 2 personer ved indgangen og tager imod kontingentbetaling samt 

betaling fra gæster, og tjekker medlemskortene. Øvrige opgaver varetages af de visesangere, der 

har skrevet sig på til dem på vores opgaveroversigt, som udfyldes til sidste øveaften inden en 

viseaften.  

Der udleveres nummererede kuponer, som anvendes til lodtrækningen i pausen af fribiletter, 

buket og vin.  

Yderligere anvendes kuponerne til brug for registrering af medlems- og gæste-antal samt til 

regnskabet.  

ENGAGEMENTER  

Eksterne engagementer aftales med formanden / næstformanden, som udvælger de aktive 

visesangere, der skal deltage. Så vidt muligt deltager formand eller et bestyrelsesmedlem som 

ansvarlig for afviklingen.  

Honorar for engagementer er efter princippet:   

Der aftales honorar ud fra den aktuelle prisliste. Denne reguleres løbende.  

Foreningen betaler kørepenge og honoraret til pianisten. Resterende honorarer går i foreningens 

kasse.  

Visevenner modtager intet honorar, men får evt. øvrige udgifter ud over kørsel dækket. Desuden 

får de aktive visevenner en årlig sommerfest. 

Visevenner kan selvfølgelig tage ud og synge privat, men så sker det ikke i Visens Venners navn, 

og er derfor foreningen uvedkommende. Sådanne private arrangementer må ikke ske i Visens 

Venners navn.    

VISEVENNER  

Enhver kan optages som viseven.  

Aktuelt april 2025 er der ca. 172 visevenner inklusive 17 aktive visesangere tilknyttet Visens 

Venner i Vejle.   

Der møder typisk mellem 140 - 160 visevenner til en viseaften, incl. aktive og et antal gæster.  

Gæster, som ikke er medlemmer, betaler for at deltage i en viseaften.  

Alle visevenner, aktive såvel som lyttende betaler et kontingent fastsat på Visens Venners 

generalforsamling i maj. Dette kontingent betales i oktober måned og gælder for 5 viseaftner i 

sæsonen fra oktober til april. Til viseaftenerne kan medbringes egen madkurv og evt. kage til 

kaffen, mens alle drikkevarer, inkl. kaffe skal købes på Domus.  

Vennekredsen har ingen forpligtelser, men en hjælpende hånd ved oprydningen modtages med 

tak.  
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En typisk viseaften starter med spisning fra kl. 18.00 og fra kl. 19.30 – ca. 22.00 styrer viseværten 

aftenens program. Der er en pause på ca. 20 minutter mellem de to afdelinger.   

Fællessange er en vigtig del, og til dette brug ejer Visens Venner i Vejle ca. 250 sanghæfter, som 

viseværten kan supplere med aktuelle viser og sange, der passer til aftenens tema. Fællessangene 

vises også på storskærme i salen. Der er normalt 4 fællessange under spisningen. Der er normalt 

2 eller flere fællessange i viseprogrammet for aftenen. 

VISEBLADET  

For at annoncere vore viseaftener for vores visevenner udsendes VISEBLADET 3 gange i løbet af 

sæsonen - ca. 2 uger før en viseaften finder sted.   

Første viseblad dækker de to viseaftener i efteråret. Forsiden oplyser om visevært og visetema - 

bagsiden samt indersiderne bruges til annoncer. Viseværten introducerer sin viseaften og fortæller 

lidt om aftenens forløb. Formanden benytter bladet til et lille formandsindlæg og eventuelle 

meddelelser, og det tilstræbes desuden, at bringe en anmeldelse af den forrige viseaften – af en 

fra vennekredsen. Desuden står bladet til rådighed for indslag, som har at gøre med visesang og 

oplevelser i relation hertil. Målgruppen er primært vennekredsen, men også de aktive visevenner. 

Desuden sendes bladet til alle afdelinger af VVD samt til annoncørerne og nogle andre relevante, 

fx bibliotekerne.  

Ud over visebladet, er Visens Venner i Vejle både på FACEBOOK og har egen hjemmeside, som 

indeholder forskellige informative oplysninger om foreningen, dens bestyrelse og hvor visebladet 

også forefindes.   

På hjemmesiden og på FACEBOOK findes links til Visens Venner Danmark  

En redaktionsgruppe – aktuelt bestående af 3 personer - er ansvarlig for visebladet såvel som 

ajourføring af FACEBOOK og hjemmeside.  

Udover Visebladet annonceres Viseaftnerne også i dagblade (VAF og Ugeavisen), Kulturnaut og 

Visit Vejle.  

Både vennekreds og aktive visevenner opfordres til at komme med indlæg  til Visebladet.  

  

Første udgave vedtaget af Bestyrelsen for Visens Venner i Vejle 2.september 2010  

Løbende revideret.  Senest april 2025  


